中北大学文件

校教师〔2022〕1号

[image: image1.png]Ingheaiaghia |

关于公布中北大学“课程思政”示范课程的通知

各院（校区）、部、处及直属单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3号），根据《山西省教育厅关于开展普通本科教育课程思政示范课程建设工作的通知》(晋教高函〔2022〕9号)文件精神，经个人或团队申报、学院推荐、专家评审和校内公示，确定以下18门课程为中北大学“课程思政”示范课程。现予以公布。
中北大学“课程思政”示范课程
	序号
	学    院
	课程名称
	课  程

负责人
	类  别

	1
	机电工程学院
	大国兵器
	尹建平
	新工科

	2
	机电工程学院
	弹箭制造工艺学
	张树霞
	新工科

	3
	机械工程学院
	机械设计
	乔峰丽
	新工科

	4
	机械工程学院
	工程制图
	马春生
	新工科

	5
	材料科学与工程学院
	塑料模具设计
	李迎春
	新工科

	6
	材料科学与工程学院
	塑料橡胶成型原材料
	李  洁
	新工科

	7
	化学工程与技术学院
	化工原理
	袁志国
	新工科

	8
	仪器与电子学院
	测控系统设计综合实践
	刘文耀
	新工科

	9
	仪器与电子学院
	精确制导弹药导航参数

测量虚拟仿真实验教学
	李  杰
	新工科

	10
	大数据学院
	程序设计基础（1）
	梁志剑
	新工科

	11
	经济与管理学院
	市场营销学
	赵公民
	新文科

	12
	人文社会科学学院
	大美三晋
	杜  鹃
	新文科

	13
	人文社会科学学院
	商务英语写作
	芮燕萍
	新文科

	14
	艺术学院
	视唱练耳
	张  鹏
	新文科

	15
	电气与控制工程学院
	自动控制原理
	任一峰
	新工科

	16
	能源动力工程学院
	发动机设计
	张  翼
	新工科

	17
	能源动力工程学院
	工程传热学
	刘汉涛
	新工科

	18
	国防教育学院
	军事理论
	蔺玄晋
	新文科

为了充分发挥“课程思政”示范课程作用，产生更好的示范效应，由党委教师工作部（教师教育发展中心）统筹安排，组织开展中北大学“课程思政”教学名师公开课建设和中北大学“课程思政”优秀教学案例汇编工作，依托“师道”课程思政虚拟教研室开展优质资源共享平台建设，提升教师的育德意识和育德能力。

各课程负责人及教学团队应进一步加强课程建设，结合不同学科门类、不同类型课程的育人要求和特点，尊重教育教学规律，加强课堂教学设计，深入挖掘各类课程自身蕴含的思想政治教育资源，努力做到课程思政教学目标明确、内容科学、特色鲜明，实现育人育才相统一，形成可供同类课程借鉴共享的经验、成果和模式，引领全校形成“门门有思政、课课有特色、人人重育人”的良好局面。
中北大学

                              2022年4月21日
（此件主动公开）

中北大学校办                            2022年4月21日印发
— 2 —
— 1 —